IX. Ipsa essentia, ut cujusq; rei, ita & harum qualitatam, ex definitione erit cognoscenda, inq; ea à nobis quoque collocanda.

Quia

(a) l. 4. §. 1. de  
stat. hom. (b)  
§. 2. f. de jur.  
person.

Quia autem in relictis sunt, dominium & servitus, fortè unius essentia cognita, simul cognosci poterit & alterius: suffeceritque pro intentione hac, probè inspexisse saltem definitionem unius. Florentino JCeo (b) servitutem placuit describere, quod sit *constitutio juris gentium, quæ quævis dominio alieno contra naturam subijciatur; quæ sequitur hoc negotii quoque; agens Imp. (b).* Nobis liceat ab altera parte rem aggredi, *Dominium* definituris, *potestatem in personam familiariter servam.* *Potestatem esse dominium in personas* ex cap. de potestate dominante superius posito, abundè, opinor, manifestum est, obiter tantum monere licet, intelligi hic non planè unam simplicem potestatem, qualis v. g. esse posset, quædam jubendi solvere corrigias calcamentorum, imperandi alicui ire & mercari cibum, similesque; sed aliquam ferè multiplicem facultatè, personæ alicui alteri, ad multos actus perpesionesque, pro usu familiari exequentes, sustinendos, dominantem. cujus quidem species cum oppositis perpesionibus scryilibus, servitiisque, quæ plurimum in jure hic solent attendi, paulò inferius dabimus operam observari, ubi ipsam vim, quæ dominio ex jure esse solet, paucis exponemus. *In personam* autem quando hæc potestas dicitur, est, quò distinguitur ipsa ab eo dominio quod in rem est. *Servum* autem ubi quis usu peritus audit, sine dubio statim cõcipiet personam additæ admodum subjectionis, constitutum sub ampla, valida multumque arbitraria alterius personæ potestate, hoc usu, ut illi operas ad libitum præstare teneatur, & insuper arbitrium proprium ita illius voluntati habeat obnoxium, ut sui aut alius ejusque causâ non audeat quicquã adversus placitum ejus agere: omnia sub interminatione severioris ad libitum animadversionis, si contra fiat. breviter servum audiens personam existimabit, quæ teneatur agere *secundùm & non adversum* quicquam alicujus, ei dominantis, voluntati. Ex priori necessitate, quia, quod secundum cujusque voluntatem agimus, ad ejus cõmodum plerumque solet tendere, quod autem tale agere est, servire alicui esse dicimus, nomen generale servi ac servitutis videtur descendere; potius, quàm ex eo quo servari captos est, juxta Florentini allusionem (c): ut ex posteriori, tanquam manum hominis constringente, oppositio servi ad liberum, servitutis ad libertatem. Rem

(c) l. 4. de stat.  
hom.

vulgò

vulgo notam alterius explicare non opus est. Tantum reprehendi nolum, quod in definitione dominii rationis servilis mentionem faciamus, utpote quod relatorum hoc ratio exigat; quorum atque alterius natura, verb. grat. patris, mariti, magistratus, tutoris & similibus commodè concipi haud potest, nisi correlati, filii scil. uxoris, subditi, pupilli indicium simul fiat. Prout hoc etiam in casu, nostro in adverso posito, in descriptione scil. servitutis à Jcto observatum videmus, *servitutem* definiente, quæ quis *dominio* alieno subijcitur. Deniq; ut *familiariter serva* sit persona in quam dominium personale strictè & in speciem dictum competat, necesse videretur esse: nempe dominium hoc intelligimus in domo, seu in *familia*, specificè quidem tale, quod diversum inibi est à maritali ac paternâ potestate: unde adeo & servus & servitus huic dominio opposita familiæ rationem spectare & sub ea concludenda videantur. maluit autem familiariter, quam familiæ, *servam* personam dicere: quod potius familiæ dominum, quam de cœtero familiam ipsam, servilis conditio proximè respiciat; nam etsi quidem propter servitia ipsa domestica inque usum familiæ servi imprimis solent constituti esse, unde etiam organa seu instrumenta familiaria domini, Philosopho audiunt (a); fieri tamen potest, ut solus cum domino servus familiam constituat, ubi insolentius dictum videri posset, servum Domino tantum servientem servitutem familiæ servire; licet eundem familiariter servire aut *servam* personam esse, non ita videatur dictu absolum: quia saltem ut pars parti familiæ, & propter hanc familiarem rationem inter se & dominum constitutam servit, ne dicam, quod ut alia instrumenta sua, servum quoque dominus extra familiæ utilitatem, vi tamè herilis societatis familiarisq; dominii, in cuius finem servo inquirere non datum est, usurpare possit.

X. Hisce verò ita positis, facile porro colligere est, quæ personæ ab hac familiari servili itemq; dominica qualitate quò respectu excludendæ, quæve eidem accensendæ veniant; etsi illæ aliquæ similitudine quadam juris accedant, aut hæ etiam dissimilitudine recedere videantur. *Excludentur tyranni per civitates & eis subditi additissime licet regnati*: nam etsi quidè illorū, quoad rigorem, & quoad multum in proprium finem ac usum tendet, quæsi dominica; ho-

(a) lib. 1. Est.

rumq; conditio ipsorummet professione servilis est; familiares tamen non sunt; ut ad eò rectè videatur redarguere Platonem, Aristoteles (a), regem & dominum familiæ, tyrannidem & magnam domum, non specie sed multitudine tantum differre reputantem. utpote cum aliæ illæ sint veræ societates domesticæ, quæ sub tyrannica continentur, & unde illa conflata est, in quibus verè & propriè dominium & servitus, domini ac servi h. e. familiares continentur. unde ad eò tyrannicis dominatibus, non ipsa propriè res, sed ejus similitudo quædam cum Arist. (b) erit tribuenda: dico tyrannicis dominatibus, intellectu, sive unum sive plura sint capita, quæ in modum tyrannorum civitati dominantur. Si autem tyrannica omnia, multo magis reliqua *civilia imperia & subjectiones* omnes hinc removebuntur, ut & *quilibet ceteri, qui extra domum sunt sociales dominantes potestates & obsequia*. Similiter, quia familiarem esse esse participem quotidiani familiæ victus, idq; jure domestico h. e. quatenus de familiari ipsa societate quisq; est; itemq; quia servum familiarem esse, est esse familiæ capiti, tanquam domino, ad strictu, idemq; varium obsequium obnoxium esse, cum plurimâ privatione propriæ libertatis arbitrii: facile hinc liquet, excludi ab hac dominica potestate, itemq; servitutis conditione, illam quoq; potestatem omnem *civilem*, obligationemque, quæ inter personas familiis distinctas exactiva præstandi *crediti debitiq; est*, non obstantè, quod sæpius præstatio ejusmodi, in ejus familiæ commodum, cui potestas hæc quælibetq; dominans in alterum competit, vergat; quod operis quasi servilibus illa sit faciendæ; quod stricta deniq; necessitate: dummodò aliquid eorum deest, quæ junctim statum familiarum constituunt, v. g. quod vel in quotidianum victum usumque communissimarum domesticarum commoditatum aliquis non sit receptus; vel quod habeat plurimam facultatem liberam à nutu atque arbitrio imperii domestici, licet in uno aut altero fortassis ei teneatur astrictè parere; vel quod non tam jure domesticò, quam quovis communi aliò, veluti ex singulari pacto certa quædam familiæ exhibenda ministeria ab eo exigi possint, quibus igitur probè observatis, etiam ipsi mercenarii, locatores operarum suarum, mandatarii & similes, licet non extra familiæ inservientium, extra tamen familiarium servorum numerum erunt; nec potestas domini fa-

(a) 2. pol. 1.

(b) 8. Eth. s. 10  
3. polit. c. 1.

ni familiæ licet, familiaris tamen seu dominium in ipsos erit; sed alia aliò quovis specifico nomine designanda, id quod multò magis in reliquis potestate obligationeq; rei creditæ debitæq; obtinebit. atq; hæc exclusio quidem est, à dominio ac servitute personali propriè dictis, eorum qui extra familiam sunt. Eorum qui intra sunt, utiq; specialissimè dicto dominio eximuntur *uxor & liberi*. per id quod servis hos contingit opponere, & quod multum à verè servili conditione, siquidem rectè se habet status familiaris, ipsi distent, majorem multò libertatem; usq; pingvius tum aliàs, tum in ipsa bona familiaria obtinentes, quàm quod personarum propriè servarum est; quæ præter tenuem vitæ sustentationem, vel nihil vel levia quædam inde solent capere. distingunt opinor facile hosce ab illis, quæ de illorum meliori conditione capp. proximè præcedentibus dicta sunt amplius.

XI. *Personas* quod attinet *servitio familiari accensendas*, quarumve respectu maximè sustineatur, potestatem quandam esse dominium familiare propriè dictum: in his primum planè locum extra omnem ambiguitatem occupant, qui modò jure gentium receptò ad usq; corporis proprietatem alteris subjectæ, strictissimæ obligationis, ac minimæ libertatis ob manus, cui subditæ sunt, vim atq; arbitrium, vitam familiarem degunt. Liceat hic, quia cognoscendi ratio id videtur exigere, antequam de aliis, quæ servitio familiari accensendæ videntur, personis, agatur, de vi potestatis dominicæ strictæ, ad tertiam ab initio hujus capituli propositam tractationem pertinente, nonnulla intercalare: supponendo cum Philosopho (a) 1. polit. 3. (a), servum esse propriam domini possessionem, partem rei familiaris & quoddam animatum ejus organon.

(a) 1. polit. 3.  
add. l. 118. de  
R. J. Exod. 21.

XII. *Via domini*, quatenus servitium ad familiarem utilitatem, & primò quidem dominantis, dirigit, tota dici poterit directiva. partibus tamen constans, quæ separatim considerationem videntur mereri, duabus: usurpativa nimirum, & quæ hujus munimentum est, quædam coercendi facultate. *Usurpativa* (libet ex usurpato jure gentium, à civili plurimum receptò utramque paucis describere) utiq; fuit, hodieq; apud complures gentes est multum absolutissima amplissimaq; ac interminata: in tribus autem ferè generalioribus capitibus consistens, in usurpandis sc. servorum opo-

l. 32. l. 27. 40.  
de petit. her.

(a) *lib. 1. §. 1. de h. s. r. & jus rom. ass. vid. tit. de oper. serv. §. 1. l. 182. de R. J. l. 13. ex quib. caus. maj. §. 3. J. per qv. pers. cuiq. ac q. l. 10. §. 1. d. acquir. rer. dom. (c) d. ext. §. 1. de his qui sunt sui vel al. jur. l. 39. d. acquir. rer. dō. l. 24. de acq. poss. l. 1. §. 2. & 3. d. stip. serv. l. 62. de V. O. l. 29. de acq. her. (d) l. 1. de pec. l. 1. §. 1. d. man. (e) d. l. 4. pr. et §. 1. l. 5. §. 2. de neces. hered. (f) l. 2. pr. & §. 2. ad l. aq. (g) *tit. de serv. ex por. & pas. (b) l. 1. d. noxa. lib. act. (i) l. 24 §. 10. de fideic. inters.**

ris, acquirendis per eos bonis, & alienandis ipsorum corporibus seu personis. Operas leviores pariter ac laboriosissimas, honestas ac foedisimas, sibi aliisque praestandas, à servis convenire exigi, imò ad theatricas usq; lanienas eos jure destinari, putatum esse, & romanorum & aliarum gentium mores testantur pluribus (a). Bona deinde quaecunq; undecunq; iis essent aut obvenirent dominis ipsa quoq; jura romana adsignant, volentia, ut nihil illi, prorsus suum habere possint (b). Sed omne quod habeant aut ad eos perveniat, dominorum sit, iisdemq; acquiratur, ignorantibus etiam & invitis, sive res corporea, sive possessio, sive obligatio aut quodlibet deniq; jus aliud sit (c). nisi forte vel peculii concessione vel aliàs convenientibus oculis domini iis. aliquid permittatur (d) aut etiam singulari legitima dispositione eis quomodo proprium aliquod indulgatur (e). Corpus ipsum deniq; sive personam servilem, iisdem moribus, modo cuiusq; alius rei familiaris, pecudumve (f), licet domino alienare, vendere (g), noxae dedere (h) oppignorare (i). Nolim nunc omnia quae circa hosce tres servorum usurpatorum modos ex multis juris civilis annotationibus adduci possent, hinc aggerere, nimis longum enim foret. Tantum obiter notari velim, in tantum abscriptam fuisse suppressamqve à dominica potestate jus ac facultas servilium personarum, quod civilia romanorum jura etiam pro nullis illos haberent (k); quod nullis juris beneficiis ipsi essent participes (l); ab officiis omnibus civilibus publicisqve excluderentur (m), legatione (n) v. g. iudicio, etiam arbitrario (o), testimonio (p), Tabellionatu (q), tutelâ (r); à jure deniq; connubii, cognationis quoad legitimos effectus (s), &c. utut à naturalis tamen juris participatione eadem nomothetisi adhuc laudentur (t) & ex persona domini, aut alio etiam singulari civili indultu per se ad quaedam admittantur liberorum negotia (u).

(k) l. 32. 209. de R. J. l. 3. §. 1. de cap. min. l. 59. §. fin. d. condit. & demonstr. l. 209. §. 7. qui test. fac. poss. (l) l. 3. de injur. l. 10. l. 20. qui test. fac. poss. l. 6. C. d. jud. (m) l. 175. pr. de R. J. (n) l. fin. de R. J. (o) l. 12. §. fin. de jud. l. 68. de V. S. l. ult. C. d. lib. act. (i) l. 24 §. 10. de fideic. inters. (p) l. 1. §. 1. d. man. (q) l. 1. §. 1. d. man. (r) l. 1. §. 1. d. man. (s) l. 1. §. 1. d. man. (t) l. 1. §. 1. d. man. (u) l. 1. §. 1. d. man.

XIII. Rigorem *vis coercendi* jure gentium ad usque necandi potestatem extensum memorat Justinianus hisce (a): *apud omnes per æque gentes animadvertere possumus dominis in servos vita necisq. potestatem fuisse. nec fortassis apud Romanos stante repub. multam, cohibitionem hæc sævitia lege habuit. Mireris, quod lex Mosai- ca ipsa circa eadem servorum exitus indulgentior, quàm ut pa- rem ipsam existimaret ei, quæ in libera persona committeretur, dū propter peremptum virgâ castigatoriâ servum, modo unum alte- rumve diem is supervixisset, ne multabatur quidem dominus; red- ditur ratio: quia sua fuerat pecunia: & si quidem sub manibus iracun- di domini extingveretur, ut tamen non is homicidii poenam, sed aliam fortè arbitrariam quandam lueret (b). Cæterum isthæc qui- dem arbitrariæ asperitatis facultas romanis sub Imp. paulatim re- stringi cæpit, cæptâ etiam emendatione sub gentilium dominatu, quando ex constitutione Antonini (c), qui sine causa servum suum oc- ciderat, non minus puniri jubebatur, quàm si alienum servum occidisset; imò & major asperitas dominorum ita coerceretur, ut quærentibus illis de sævitia dominorum, & forsam ad asyla fugientibus, ipsi venire juberentur, ita ut in potestatem horum dominorum non reverterentur (d). quæ res ex lege Constantini post ulterius protracta, ita ut etiam qui servos pene- merant homicidii haberentur rei (e). Nec verò & lege Mosaicâ simpli- citer permissiois fuit, ad necem usque, aut aliàs, sævire nimium in servos; sed quadantenus tolerantia: nam & qui percusserat servam suam vel ancillam baculo, ut morerentur in manibus ejus, vindicando vindicabatur (f) & porro de alia sævitia lex ista habebat: si percusse- rit quispiam oculum servi sui, aut ancilla, & lustos eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit: simili observandò; si dentem excusse- rit (g). Et omninò mitiorem ad huc manum dominorum require- bat illa lex in servos nationis Israeliticæ (h). Legem Christianam dominis hic licet ab Apostolo discere, qui postquam dederat officium servis, bonitatem similem dominis injuncturus. *Er vos domini, inquit, eadem facite illis, remittentes minas: scientes, quia & illorum & vester dominus est in calis: & personarum acceptio non est apud Deum.* (i). Et iterum (k): *Domini quod justum est & æquum, servis præstare: scientes quoniam & vos dominum habetis in calis.* Officium in hisce incalculatur dominorum: erga servos, quæ ex jure verè naturali de-*

(a) §. 1. J. de his qui sui vel al. jur.

(b) Exod. 24. v. 20. & seqq. Lev. 25. v. 43. 46. 53. & c.

(c) §. 2. J. de his qui sui vel alien. jur.

(d) ib.

(e) L. in C. de emend. serv.

(f) Exod. 21. v. 20.

(g) d. c. 21. v. 26. & seqq.

(h) Lev. 25. 46

(i) Eph. 6. 9.

(k) Coloss. 4.

(a) l. 2. §. 3. C.  
d: infant. ex-  
po. l. 24. C. de  
Episc. aud. l. 2.  
q. i. sine man.  
ad lib. l. un. §. 3  
4. d. Lativ. lib.  
roll. (b) i. poli.  
(c) d. c. Lev. 25  
& c. 15. Deut.  
(d) Eph. 6. 5. &  
seqq. Col. 3. 22

siderares. Id quod nec romana æquitas dereliquit; quando domi-  
nos exponentes servos suos, ægrotos deferentes, fame ac simili ne-  
cessitate urgentes, jure suo privat, ipsis servis libertate donatis (a).  
Aristoteles herilem societatem naturaliter utriusq; utilitatis causâ,  
adeoq; & in servi commodum constitutam, judicat, oportere esse  
(b). De multis pro libertate favoribus in abolitionem servitutis di-  
ctum est supra cap. de libertate. taceo peculiarem dispositionem in  
repub. Hebræorum circa servos Israelitas reluendos, & ad annum  
jubilæum dimittendos ex servitute (c). Cujus quidem humanita-  
tem hodiè plurimorum Christianorum mores superare nitentes,  
penè in indignis cæperunt æstimare, antiqvo illò gentium jure ser-  
vos habere amplius. utut lege primævâ Christianâ eò quidem res  
non fuit producta: quin disertè potiùs in ea legere sit (d): *Servi obe-  
dite per omnia dominis carnalibus, cum timore & tremore, in simplicitate  
cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, &c.* Sufficiat,  
dominii vim, quatenus strictiorem respicit servitutem hisce brevi-  
ter recensuisse; restat paucis perstringendum, quarum ulterius per-  
sonarum conditio ad servilem rationem accedat, quod filum an-  
te abrumpebamus.

(e) l. 6. 7. 11. 13.  
18. 23. 24. C. de  
agric. & cæsi.  
(f) l. 21. d. 1.

(g) l. un. C. de  
col. Thracens.  
(h) l. un. C. de  
colon. palest.  
add. l. un. C. d.  
colon. Illyr.

XIV. Et cerè non parum personarum est, quæ, utut non tam  
addictæ sint servitutis, qualis illa vulgata juris gentium est; alicujus  
tamen omninò sunt ejusdemq; non parvæ, ita tamen ut aliarum  
conditio magis, aliarum minus ad strictissimum illud servitium ac-  
cedat. Equidem in proximis, opinor, addictissimæ illi servituti, eo-  
rum fuit conditio, qui in Repub. romana *coloni* itemq; inquilini, ori-  
ginarii, *ascriptitii*, censiti &c. appellabantur (e); qui quidem præ-  
dii colendis dominisq; prædiorum ita astringebantur, ut avelli in-  
de non possent, eòq; in ipsis etiam Reip. legibus servili notâ nota-  
bantur. *Quæ enim differentia* audet loqui Justinianus (f), *inter servos  
& adscriptitios intelligatur, cum uterq; in domini sui potestate sit positus,  
& possit servum cum peculio manumittere, & adscriptitium cum terra do-  
minio suo expellere.* alii quendam horum quasi mixtum statum de-  
scribent (g): *Licet conditione videantur ingenui, servi tamen terra i-  
psum, cui nati sunt, existimentur, & quæ sequuntur.* & porrò de neces-  
sitate adherendi terris quibus adscripti semel erant (h); *lex à majori-  
bus constituta colonos quodam æternitatis jure detinet, nullus omninò co-  
lono-*

*honorum suo jure velut vagus ac liber exultet, sed domino fundi teneatur,* &c. Similia toties repetuntur ab aliis (a), cum hisce additamentis, ut & liberi statum paternæ conditionis agnoscant, partu, ut alias in servis receptum est, ventrem sequente, quoad conditionem (b), in tantum, ut ne triginta quidam annorum usurpatione libertatem præscribant, si modo pater aut alius ex eorum cognatione fundo inheret (c). sed nec honores statusque alias privilegiati eos ab hac conditione liberant (d). quomodo cum possessionibus hi homines à dominis potuerunt vendi, quomodo non permisi fuerint dominos temere accusare, peculia sua, aut quicquam ex possessionibus, invito domino alienare, aut aliud præjudicium imponere: & si quæ fuerunt alia, quibus ad servilem conditionem hi appropinquabant, pluribus, siquidem id ageretur, notari circa hosce posset. Similes autem hisce & forte in multis locis eisdem specie sunt, qui ex rusticanâ nostrâ plebe dominis fundisque addictiores, homines proprii nostris appellari consueverunt, & fortassis omnis illa rusticana gens, quæ ratione agrorum quos incolit, dominis sua vel stata vel etiam arbitraria servitia præstare tenetur, ab hac conditione non penitus immunis debet judicari; quamvis alii aliis laxiori nexu attingantur. nempe omnes hi & familiarium bonorum jugiter participant, & familiaribusque domino multum addictio servitio obstricti sunt. Reliquæ antiquæ servitutis dominiique hæsisse quoque videntur in jure patronatus, dum, sicuti ante dominis, ita patronis quoque honorem, reverentiam, obsequium liberti debebant (e), facile ob ingratitudinem in veram servitutem retrahendi (f). ad operas, si non ex conventionem fabriles, quod tamen commune erat, saltem ad officiales naturam tenebantur (g). & multum denique in bonis libertorum spei multumque subsidii habebant patroni, alimenta. In casu indigentis inde depositos (h), & præ extraneis inhereditate jus successione obtinentes (i).

XV. Porro verò & ad servilem quandam conditionem accedere videntur quævis domestica ministeria. voco domestica ministeria, omnes illas personas, qui nostris moribus, quibus ferè servis propriè dictis destitutimur, tanquam familiares ad familiaria ministeria sive definita sive indefinita conventionem vel quasi obstricti sunt. Dico tanquam fami-

(a) l. 6. §. 11. ff. 19. §. c. d. agr. (b) d. l. 11. 16. 21 §. 24. eod. (c) l. 22. §. 1. eod. (d) l. 11. 19. eod.

(e) l. 1. 2. §. 9. §. 2. ff. l. 4. §. 2. c. de obsequiis. §. patr. pref. (f) S. 1. ff. d. cap. min. l. 2. 4. C. d. lib. §. cor. lib. add. l. 28. §. 3. de pen. (g) l. 26. §. 12. d. condit. in deb. l. 6. §. 9. et r. r. de op. lib. (h) l. r. C. de oper. lib. l. fin. l. 5. §. 18. §. seqq. de agn. §. al. lib. (i) S. 3. §. 1. r. ff. de success. lib. l. 4. C. §. r. §. ff. §. C. d. bō. lib. l. 1. 2. §. 1. ff. §. C. quæ in fraud. patron. fact.

*familiares*, nam ut ante quoque memini, aliqui familiae quidem possunt obstricti esse, ut servitia aut operas ei praestent, qui tamen non habentur ut personae de familia aut familiae peculiariter addictae, veluti mercenarii, locatores operarum suarum. Deinde etiam ut verè servilis conditionis imago subsit, requiri videtur, ut ad *familiaria ministeria* à domino jure applicari possint ministri; ex quo igitur sequitur illud, quod qui apud magnates ministri status sunt, ut Consiliarii, Cancellarii, & alii hujusmodi, non possint propriè servis domesticis accenseri, & multo minus, qui magistratus, praefecti ditionum ac judiciorum sunt, aliaque publica curant; utpote, quod omnes, hi superiori non ut capiti familiae sed ut gubernatori reip. subditi, ac ministri sint. Propinquiores verò eidem qualitati videntur esse ceteri magnatum ministri, peculiariter ipsorum voluptati, recreationibus necessitatibusque domesticis inservientes; nisi forte principalem domum officinam publici regiminis aestimantes, & hujus capiti servire, esse reipub. servire, autumantes; à servili isthòc schemate emergere & ipsi nitantur: servilis status typò solis privatorum familiaribus ministris relicto. De quibus tamen & ipsis fortassis notari erit; alios longè propinquiori gradu pristinae servitutis stare, alios recedere isthine longius: dum longè strictior eorum servitus est, qui ad nutum quasi domini, ad quævis ministeria tenentur stare parati, flagra insuper & alapas expectantes, si quidem domino ita castigare declinationes ipsorum libet; quam illorum, qui forte ad aliqua, aut aliquod certum servitii genus domino familiae se obstrinxere, & à domino vicissim multum liberaliter sunt habendi. Sane, quia per *conventionem* hujusmodi nostratum hodierna ministeria omnia ferè constituuntur, conventionem autem consensuque proprio homines haud temerè cujusquam omnigenae potestati se soleant subdere, utique priscam illam addictissimam servitutem in hisce non facile expectemus, quin ex ipso potius per conventionem ei dato modo multimodè varia, etiam amplissimè sapius cum libertate conjuncta, videre erit nostra hæc hodierna familiaris, ministerii servitus. Hactenus de potestate atque officio per familiam.

## CAPUT IX.

De potestate per vitam socia-  
lem Imperante.

- I. *Quaecumq; est rationalis vita five natum, socialis est. Cum uni-  
versim.*
- II. *Tum per partes.*
- III. *Cujuslibet societatis est, potestatem quandam sibi habere, sui  
directricem liberam:*
- IV. *Commensurandam potissimum ex cujusq; societatis & Fine;*
- V. *Et subjeclō, tum eā, cui iste finis est applicandus:*
- VI. *Tum eō, quod ad illum est dirigendum; Personis scil.*
- VII. *Rebusq; subjeclis.*
- VIII. *Est hoc sociale xūctō in humanis societatibus omnibus,  
cum aliq; & restrictione & liberā disponendi competentiā.*
- IX. *Penes quem quosve sociorum idipsum residere conveniat?*
- X. *Utrum de natura sociali sit, utcumq; certis ex communitate id  
commissum sit, residere tamen idem apud communitatem sociorum & ab  
illa dependere.*
- XI. *Pluribus commissa hac potestas exercitii exitum habet per con-  
sensum majoris partis.*
- XII. *Id quod in communionē, qua minus socialis rationis habet,  
non ita perpetuum est.*
- XIII. *Quem exitum habeat votorum paritas?*
- XIV. *Est per omnes societates potestati huic imperandi vis exe-  
cūtiva aliq;.*

- XV. *Conjuncta cum quodam officio Imperantium.*  
 XVI. *Est hac absolutissima per eam societatem, quæ universalissima est:*  
 XVII. *Et si quæ sunt particulares, quibus præsidet particulari modo eadem.*  
 XVIII. *Humanitas absoluta potestatis prima hujus naturæ species, Majestas Rerum publicæ est.*  
 XIX. *Hujus subiectum persona sunt resq; per civitatem omnes:*  
 XX. *Usquequò limites non habet positos ab superiore divinâ auctoritate.*  
 XXI. *Cujus quidem lege limitatur ac restringitur, tum directò;*  
 XXII. *Tum per consequentiam concessæ subiectis libertatis.*  
 XXIII. *Quid juris competat subditis pro defensione libertatis suæ, semperium excedat limites?*  
 XXIV. *Majestas potestas absoluta est, respectu subiectorum, quoad horum postendum dirigendumq; officium.*  
 XXV. *Utrum Majestas Imperantium omni sit dependens à populo subditò, eidemq; quatenus his concessa est, obnoxia?*  
 XXVI. *De subiecto Majestatis in bastro, seu Imperante.*  
 XXVII. *Quæ Majestatica virtutis potissima?*  
 XXVIII. *Per exempla deductæ Reipub. Romanæ.*  
 XXIX. *Itemq; antiquissima Hebræorum.*  
 XXX. *De ratione socialis auctoritatis per reliquas civilis vitæ societates.*

## I.

**Q**Uæcumque personarum in personas resq; potestas est, vel princeps est vel vicaria vel ex his naturæ mixta. Principalem seu principem appello, & divinam, & eam hominum potestatem, quam quisque divinæ dispositione legis ita sibi immediatè propriam concessam munitamque tenet, ut sibi illam, non verò alteri, sive in vicem aut ministerium alterius hominis eam exercere habeat. Vicariam verò dico, quæ continuè ab humanâ dependet auctoritate ac arbitrio, inque vicem ac ministerium.

rium hominis alterius exercetur. Mixta erit, quæ participat de natura utriusque, de quibus tertio ab hinc cap. paulo uberius. Principalis personarum in personas directa potestas, vel *imperans* est sive prædominans per societates, vel crediti, h. e. cujusque à quolibet exigendi sibi debiti. De hac in post sequentibus, de illa nunc in hisce quædam erunt subnotanda. Ut autem de ipsa hac per societates omnis generis vitamve sociale[m] imperante potestate, ejusdemque natura eò rectius constare queat, forsitan non abs re erit, paucis in limine pervidere, quomodo *rationalis vita* omnis (nolim me nunc demittere ad brutam insensibilemque naturam, ut ut multimodè & ipsa cujusdam sociæ rationis particeps est) penitissimè sit *socialis*, sive universam intuearis, sive per partes ejus discurras. Universalissimè certè *Deo*, & omnibus ejus *creaturis rationalibus bonis*, amabilissima simul atque deditissima est socialis conjunctio, utpote, cum illa universitati huic intercedere animadvertas, quæ certissimæ notæ sunt, (prout nos quidem accipere solemus) societatis, nempe, regimen commune universale, & in commune bonum ab omni parte perpetuata conspiratio. De regimine illo majestateque divina regnante per hanc universalissimam universitatem quædam subnotabuntur inferius (a), unde simul ejus *esse tale non potest non esse* probatissimum. quod autem conspirent omnia hujus membra jugiter in bonum mutuum, nemo ambiget, qui callet, quantum operè Deus ter Opt. Max. caput hujus consortii vel ab æterno nos dilexit, ut nempe etiam filium suum unigenitum pro nostra salute in mortem daret. imò qui tantam nostri curam gerat, ut ne capillus de capite citra ejus cadat voluntatem: cui similiter indubitatum est, sanctos angelos suam in beatissimo statu suo conservationem Deo acceptam habere ferendam. Et vicissim tum hos, tum homines pios unice gloriam DEI querere, ac invicem gaudere mutuo alteros si bene sit alteris, imò juvari curâ maxima ab ipsis sanctis spiritibus homines, Sacra oracula, ad caput usumque hominum loquentia, modò filiali ac paternâ, modò conjugali, jam domini cæ ac servili, nunc ipsi politica, aliisque communis vitæ societatis hanc qualem conjunctionem comparant (b). Dixi autem *rationalibus* iisdemque *bonis* creaturis hoc ipsum accidere, quod univer-

(a) n. 26.

(b) Job. 1. 6.  
 Ps. 89. 7. 1. Jo.  
 b. 1. 12. Deut.  
 32. 6. Cantic.  
 Canticor. Jer.  
 54. 5. Philip. 3.  
 20. Pf. 82. 7. 8.

ſim cum ipſo etiam Deo in ſociali quadam ratione conſtituti ſint, quò nempe comprehenderem & angelos & pios Dei homines, tum animà ſolùm, tum corpore ſimul viventes; excluderem autem primò irrationalia omnia, quando cum hiſce ne hominibus quidem, temerè ſocium quid intelligatur intercedere, ob nimiam utriusq; naturæ diſcrepantiam, nedum ut ſublیمiori cuidam naturæ hoc quali ſociali reſpectu conjuncta comòdè dici queant. Unde adeò etiam hic obiter caſum notare licet, ubi dominii atq; ſubjectionis relatio ſocietatem non inſerat. Deinde enim ut & malignam naturam hinc removerem, cujuſmodi Diabolica eſt. Namq; vel eadem quoque hæc ratio, quæ naturæ irrationali, cum Deo, angelis, hominibusq; collata, ſocietatis rationem adimit, nimia videl. ab utrâq; parte naturæ diſtantia, videtur evincere, nec hiſdem, donec in poſſibili bonitatis ſtatu perſiſtunt, cum Diabolis ſocietatis quicquam poſſe intercedere. Quippe Deus ſummè bonus; boni quoq; ſancti angeli: Et quamvis agrè, tuetur tamen & homo divinò ſublevatus auxiliò ſanctâq; inveſtitus gratiâ ſuam ſibi aliquam bonitatem. Aſt creaturarum omnium ſummè malus eſt demon, in tantum in hoc extremo poſitus, ut non tantum ipſe totus malignus & in malum ſemper ſit propenſus, ſed ut etiam hoſtis ſit ac adverſarius ſummus Deo bonò maximo; ab omni illi, quod hujus bonitas benignè complectitur; prout hoc evincunt teſtimonia irrefragabilis veritatis quàm plurima, & tot tantaq; maligni hujus ſpiritus maxime maligna opera. Et verò tantum abeſt, ut ipſum inter ac rationalem bonam naturam, ſecundùm noſtrum loquendū. Hujusq; vocis accipiendi modum, ſocietas intercedere poſſit, quò vel inter ipſos homines ſocietates conſtitutas eadem ratio turbare, imò tollere ſoleat. prout hoc conſtantur tot humanarum ſocietatum ex tali fonte emergentes ſeditioſæ diſjectiones. Hinc porro ex ſimili ratione etiam homines impios, & per impietatem extra gratiam DEI conſtitutos, ab univerſaliſſimâ illâ, quæ rationalem probam naturam intercedit, ſocietate, ad extremum abſciſſos fore dicas, ubi vel nunc vel olim cum Diabolo ad gehennam mittentur. Quapropter apparere exiſtitem, ſi qua univerſaliſſima ſocietas, quæ Deum & rationales creaturas intercedat, ſtatuatur, de bonis

nis hisce tantum propriè id intelligendum esse. Nec refert, quod  
 herilis quoque servilisque conjunctio mutuusque respectus, philo-  
 sophis moralibus societas audiatur (a); videatur autem si non alius, (a) *Arif. 1. po-*  
 saltem hic inter Deum & Dæmonem respectus intercedere. quip- *lit.*  
 pe adversum hoc notare licet, etiam Philosophis, pro fundando so-  
 cietatis jure statuque, ut alibi, ita hic quoque fundamenti loco col-  
 locari aliquod mutuum commodum, in quod mutuo utrinque incli-  
 netur agaturque. Hoc verò quæ inter Deum & Dæmonem, aut  
 etiam inter hunc hominesque, si fortè socialem quandam conser-  
 vitii rationem hic quoque velis fingere, intercedere possit, non facile  
 liquet. Neque enim Dæmon Dei aut hominis ullum curat bonum;  
 quin potius illius gloriæ extremè adversatur, & hujus extremum  
 exitium immensò iniquitatis Zelò quærit ac operatur. Nec vicis-  
 sim hujus bonum quærit Deus, utpote quem jam judicavit, nec nos  
 quærerè possumus, qui eum à Deo judicatum scimus. Et ut porro  
 circa objectionem hanc, quasi tamen herilis ac servilis quædam so-  
 cietas hic daretur, dicam; dubitaret fortè aliquis, an etiam domi-  
 ni ac servi conjunctio inter homines commodè satis societas posset  
 dici, ubi ita illa sese habet, ut neutiquam commune, sed forsan al-  
 terius tantum aut etiam nullius ab altero bonum quærarur: quip-  
 pe & Philosophi, ut modò dicebatur, illud quidem suæ naturali  
 servituti acciderè supponunt; eoque aliam herilem servilem socie-  
 tatem, quam in qua saltem quædantenus commune commodum  
 utrinque quærarur ipsi non norunt. & quia, quæ ex jure gentium  
 rigidior servitus est, minus à parte servi ejus particeps solet esse,  
 vel ipsi huic herili-servili conjunctioni haud temerè societas ra-  
 tionem tribui audias. Verùm ut hæc ita sint: fortassis tamen  
 admitteres, sicut addictissimæ subjectionis servi, etiam ii, qui vel  
 idèò fortè familiæ tantum servantur, ut ipsius voluptati in necem-  
 usque propriam inserviant, nedum qui ut operas præstent vel fami-  
 liæ, vel in usum familiæ, familiæ domino; sicut inquam hi, licet  
 non socii familiæ, aliquid tamen societas familiaris sunt; sicut  
 etiam, lictores & carnifices, licet non propriè cives aut civiles so-  
 cii, aliquid tamen civilis societas sunt: sicut cujuscunque socie-  
 tatis commercialis mercenarii operatores, non socii, sed ipsius ra-

men cujusque talis societatis aliquid sunt; sicut denique ipsa res quælibet familiaris animata & inanimata, bona civitatis publica, naves, tabernæ & quælibet suppellex, licet in familiari, civili, mercimoniali societate, rationem non habeat socialem, harum verò societatum aliquid sunt; utique, inquam, eodem modo fortassis, licet non socium ei societati quæ DEO cum rationalibus creaturis intercedit, Dæmonum hominumque improborum gregem proprie possis dicere, aliquid tamen forte ejusdem universalissimæ societatis eosdem dixeris esse, ejusdemque ad universale ministerium, juxta arbitrium ipsiusmet capitis ordinandum pertinere. Sed habeant hæc sese ut possint, etiamsi hoc modo ad societatem universalissimam quæ Deum & rationalem naturam intercedit, natura quoque rationalis malignans pertineat, manebit tamen per antedicta, hanc nunquam illi verè sociam esse, Eoquæ hæc neglecta, id solum modo constare volupe est, universam rationalem bonam naturam universam sibi existere sociam.

II. Quantum autem porro eadem rationalis natura, per partes suas particulatim etiam socialis conjunctionis sit amans, opinor, in admirationem rapere potest oculos paulò laxius circumjicientem, eosdemque levantem primum supra sese ad æternum omnium boni ordinis consociationisque auctorem, & qui proximè eum circumstant, ipsi administratorios spiritus. ubi & ipsam in una Deitate personarum trinitatem omnium arctissimâ unione sociatam socialiterque unitam, (licet de divinis humaniter loqui,) cernit. ubi hierarchias edocetur sanctorum angelorum, Thronos, Dominationes, Principatus, Potestates, Archangelos, Cherubim, Seraphim &c. (a) Imò & hærebit deinde vel saltem juxta sese homo circumspiciens, vidensque, primò, totum humanum genus communi constare sanguine, idemque ubicunque modo natura depravationem non patitur nimiam, ad mutuuum subsidium, ad amicabilem cohabitationem propensum esse: porro verò spectans, & hanc hominum universitatem in diversas coalescere societates sibi sufficientes, majores & maximas civitatum ac gentium, hasdemque singulas iterum quasi ad extrâ fœderum vinculo aliis societatibus solere sociari, & intus innumeras quoque alias societatum species com-

(a) Rom. 8. 38  
Eph. 1. 21. Col.  
1. 16. Dan. 10. 13  
1. Thess. 4. 16.  
Gen. 3. 24. Ez.  
10. 1. 6. 2.

complecti, majorum mediorumque minimorumque corporum: puta provincias, diœceses, ditiones, urbes, municipia, oppida, vicos, pagos, familias. Quæ & ipsæ iterum suas teneant inclusas societates varias, v. g. conjugalem, herilem, patriam, mercatorum, operariorum, & omnigenæ negotiationis sociorum; universitates, corpora, collegia (quæ appellantur) à pari usque hominum ad magnam personarum multitudinem numero ascendunt. Et hæc igitur cernenti extra dubium, opinor, futurum, omnem rationalem bonam naturam etiam per partes, in bonum, quod hisce commune aliquod est, socialem esse. negligo autem nunc iterum, nec veræ sociali rationi accenseo eam, quæ malignantis naturæ mala conjunctio est v. g. Monarchiam Dæmonum (a), & si quæ inter homines societatis nomen mentiri solet scelerata unio alia, conspirationis, factionis, conciliabili, aut simili potius, quam societatis titulo digna; quia nimirum id quod querimus hic ac describere intendimus, socialem videlicet potestatem, quæ legitima iustaque facultas est, non nisi in bonis, iustis, legitimisque societatibus licere reperire.

(a) Apoc. 12.  
 Matt. 12. 24. c.  
 25. 41. Luc. 11.  
 11. Eph. 6. 12. c.  
 2. 2.

III. Atque posita quidem hoc modo omni bonâ rationali natura sociali, haud difficulter porro perspectu probatuque est, omnem istiusmodi societatem habere ex se quendam, quam quidem nos nunc querimus, & socialem dicimus, potestatem sui rectoricem, eamque liberam propriamque, quæ instar animæ corpus societatis ejusque membra ad communem omnium atque singulorum competens bonum finemque regat atque dirigat: cuius ipsa hæc omnia, & corpus scilicet totum & membra pro hoc fine subiecta sint ac parere necesse habeant, si quidem bene sese habere debeat societas. Et primo quidem, uti omnino habeat potestatem ejusmodi directricem quælibet societas, cui quidem humana mundanaque interveniunt, prorsus necessarium est; tum per ipsam humanam conditionem, tum per rerum mundanarum mutabilitatem. per humanam conditionem; quia per fragilitatem itemque rebellem singulorum affectum, citra ejusmodi directricem auctoritatem fieri omnino non potest, ut non magis sua quisque curet, quam quæ communia aut sociorum sunt; quod tamen è converso ut fiat, & uti quisque ita sua curet,

ret, ne vel toti communitati vel membris ejusdem injurius sit, utique de natura ac necessitate ejusque legitimæ societatis est. Propter ipsam verò rerum mutabilitatem, quia hæc efficitur, uti quæ nunc bene ordinata existunt, aliò tempore possint esse non talia, utique omnis societas vel ideò facultate ordinatrice perpetuò indiget, uti saltem habeat in promptu, quò, quæ natura semper novis depererat edere formis, ordinem societati commodum sorti ri queant, eidem aliàs, siquidem citra hunc, novamque; continuò coordinationem essent, incommodum exitumque; allatura. Id quod viri civiles etiam communiter agnoscunt, quandò de iis, quæ inopinatò, quæ casu, quæ singulis personis aut negotiis per societatem (civilem) accidere possunt, jura non posse constitui perpetua sed eadem constitutione, interpretatione, jurisdictione præsidium oportere suppleri judicant (A), eoque ipsò præsidium præsidemque potestatem societati ut utilem necessariamque præsupponunt. Ut autem potestatem hanc directricem ex sese *propriam* quandam habeant quælibet societas, ipsa earundem videtur requirere integritas, cum fieri non possit, ut aliquis numerus hominum aliunde per omnia regatur, & tamen in sese verè socius sit, quid enim socialis vitæ haberet in sese, nullò arbitriò suo coherere, nullò propriò quasi spiritu moveri. quin, aut cum illò, à quo ita dirigitur, demum integram societatem constituet, aut eidem prorsus servilis obsequii est. quorum utrumque, ne qua personarum multitudo per se societas sit, impedit. cum quod cum altero demum aliquid tale sit, e. g. anima aut corpus solum, ipsum nondum tale est; putà homo. quid autem & de merà servilitate sentiendum sit, paulò ante quoque; est dictum. Unde adeò & illud per se fluit ulterius, quia etiam propria quædã nec serva penitus debet esse illa quædã socialis potestas, eandem *liberiam* quoque oportere esse. Constat autem de utraqve hac, positã hujus per societatem imperantis directricis potestatis, qualitate, quã libera, quã propria cuique societati quædam illa est, planiùs, ubi præmissis, quæ præter hæc de potestate hac generaliter subnotanda videbuntur, per nonnullas hujus generis species quoque fuerit in pòst sequentibus itum. In generalibus autem illis consideranda erunt, tum finis; tum subjectum; unde hæc

(A) l. 3. A. 8. 11.  
12. 13. d. 4.

hæc potestas commenturetur, quomodo omnis partim restrictæ, partim liberæ sit dispositionis, penes quos ex communitate eam referre competat. æquale ejus, cum quali vi executivâ officium.

IV. Finem quod attinet, ille quidem alius, quàm qui societati est, ipsi societatis architectonicæ ac directrici potestati esse nequit, quia igitur omnis probè constitutæ societatis finis bonum sociale, sive commune est, utiq; & huic potestati finis directionis boni commune est. Et quando porro boni cuique societati commune, quatenus id sociis verè bonum est, h. e. quatenus id singulis ex societate applicandum venit, non semper æquale omnibus existit, sed pro ratione, quam quælibet societas fert, modò æquale modò inæquale, sive, ut loquuntur, jam simpliciter seu arithmeticâ, jam geometricâ proportionem æquale, ut verbo dicam, illud est, quod cuique ex ea societate suum quodvis competens est; sequitur igitur huic potestati directrici idem quoque esse tale loco finis, & porro, eandem hujus boni competentisqve metis quasi circumscribi. Probèque etiam peractam exercitumque ipsam futuram, siquidem vel is scopus penitissimè ab ea pertingatur, vel quantum fieri potest, proximè juxta collimetur. hæc bonitas, hæc mensura quædam prima est illius socialis potestatis. Ex quibus facilè ulterius sumere, licet judicium; quod, si quidem vel planè non exerceatur eadem potestas, vel ita exerceatur, ut non cuique suum quodvis bonum ei per eam tribuatur, imò forte neglectis sociis omne bonum ad unum sociorum ipsosque ex iis rapiatur; imò vel insuper etiam eadem non mactentur reliqui; eandem sanè, cum ipsa hæc tali modò habitâ institutaq; societate [prout de hæc etiam] Citis nostris id observatur, in quodam specie (a), & Aristotelem in alijs attendisse, videtur est (b),] speciem suam, quæ quidem verè socialis sit, necessariò sperdere, inque aliud quodvis potestatem & genus, & nomen potius habere. Consequens verò hisce porro est, siquidem de potestate cuiusque societatis directrici in specie quæquam rectius judicare velit, opere pretium semper futurum, finem cujusque talis societatis, & de cujus potestate tali quæritur, in conspectu habere. Neque verò locutione omnibus istis societatibus idem aut æqualis amplitudinis inest, de malis v. g. civilis, quæ in specie dicitur, cujusque forma

E e

respub.

(a) l. 29. §. 2.  
pro socio.(b) lib. 1. & 3.  
politic.

respub. communiter audit, rerum omnium, quibus humana vita indiget, copiam propositam habet, quò proinde non res modò ad annonam aut victum societati parandæ pertinent, sed & securitas, tum toti societati, tum cuique in ea, ab injuria tam internâ quàm externâ, sed & commoditates cuique; pro dignatione suâ competentes alia, aliis verò societatibus bonum minus amplum, aliis etiam certum ac in specie strictissime determinatum solet esse præfixum: veluti familiaribus, cum rei familiaris augmentatione, honesta sustentatio; τῆ συμμάχικῆ defensio contra vim hostilem; lucrum pecuniarum mercatoriz, aliis alia. Sed nec finem tantum modò ultimum societatis, verùm & intermedios, ipsaque adeo ad isthunc media quoque probè intuebitur de potestate hacce sociali rectè iudicaturus; inde planè perspecturus, an etiam inter vias legitimæ, illa maneat; neque enim dici potest legitimè exerceri illa potestas, quæ ad finem quidem legitimum actus ipsos facit tendere; id ipsum autem facit per media illegitima. Imò pone, quod in medio à iusto aberret socialis hæc potestas, utique eò ipsò quod in hoc aberat, in finem universalem societatis, qui id, quod cuique ex ea societate suum est, existit, impingit, quia nempe aliquid alicui injuriâ tribuit non suum.

V. Alterum, unde gubernatrix hæcce cujuslibet societatis potestas, suam quandam quasi perpetuam mensuram, non minus atque ex fine mutuare habet, ipsum videtur esse cujusque societatis subiectum: idque duplex; unum nempe, quod ad dictum competentis finem est dirigendum; alterum, cui per eandem directionem eadem ille finis venit applicandus. sub posteriori respectu, sine dubio in hoc collocandæ erunt primò locò (nescio an etiam solæ) ipsæ, quas societas complectitur, personæ; quia nimirum hæc sunt, quæ finis felicitatisque hujus obtinendæ causâ in societatem qualemvis illam coiverunt, quæve ejusdem causâ potestatem illam sibi adoptarunt. Ubi quidem videtur hoc circa notandum; corpus personarum societati subiectarum, quatenus potestatem hanc respicit, expectans ab ea directionem, quæ cuique suum sibi competens tribuatur, latius videri accipiendum esse, atque à politicis id solet quandoque accipi, quando civilis societatis socios eos ferè tantum

tam agnoscūt, qui fortè in aliqua aut oligarchiā, aut democratiā, jus comitorum h. e. facultatem de summa rei simul statuendi habent. Scilicet rectè illi quidem, quatenus societas illa in communione imperii consistit: minus rectè verò; quatenus communionem universæ competentia, civilis hæc aut alia personarum consociatio respicit: neque enim qui tantum gubernant, unus, pauci, pluresve, sunt, qui felicitatem sibi competentem ex societate, cui vel ipsi se immiserunt, vel per naturam immixti sunt, expectant, sed & qui subjecti, potestatisque gubernatrici in ea solum subditi sunt: res manifesta est in societatibus domesticis, ubi æquè uxor, liberi, servi, suum ex familiari societate bonum expectant, quàm familiæ dominus; quidni igitur, ob parem rationem, idem quoque de civili aliâque societate, quoad subjectos dicendum foret? Unde igitur, haud dubitandum existimem, potestatem hanc cujusque societatis regimini præsentem, pro objecto, cui sua ex illa competentia tribuenda sint, personas & imperantes & subjectas habere omnes: eoque illi congruere, liberè curare, ut non tantum illi, sed & hi, quod sibi debetur suum obtineant. v. g. in mercatoria, ut non tantum verè socii suam provenientis lucri partem nanciscantur; sed ut etiam ministri societatis suam habeant mercedem; in domestica, ut quisvis ex familia; in civili, ut omnis, quæ sub ea continetur, animam suam consequatur. Quæ quidem iam re multum notabilem existimem ipsam civilium legum, potestatisque, quæ hæc præsidet, perque hæc ipsum civitatis subjectum gubernat, curam; quando ad usque servos familiarum, abjectissimos in hac societate homines, & minimè omnium, si qui in civitate contenti sunt tales, socii civitatis annumerandos, ipsa descendit. disponens v. g. ne favè nimiam tractentur à dominis (a) ut ad honora ipsis præstetur (b) ut multa beneficiorum alia ipsis & competentia sint ac tribuantur. (c).

Non dijudico, nunc, an hæc civili potestati competens cura sit ex se, an verò, quatenus illa subordinata & quasi subadministra societatis universalioris quæ Dei & humanitatis est, existat; tantum observo, illi hanc competere, etiam civilis præsentia cultoribus apparere. Quia ulterius extensivâ quadam ratione, non tantum societati alicui sive immediatè sive mediatè subjectæ personæ, quo-

(a) l. 2. de his  
qui sui vel al.  
ta. beneficiorum alia ipsis & competentia sint ac tribuantur. (c).  
jur. (b) l. 24.  
C. de Episcop.  
aud. l. 2. § 3.  
C. de infant.  
expos. (c) l. 1.  
ff. § C. d. ma-  
numissio. p. b.

ad hunc effectum, ut suum à societati subiectis accipiant, huic potestati objacere videntur; sed & alii: sive & hoc communis humanitatis ratio ab ea exigit, sive ipsa ipsius societatis hujus boni pro indiviso communis conservanda causa id requirat; vel uti, honorem, amicitia externorum, ob commerciorum facilitatem conservanda ac simile, quòd eidem pertinent, quæ plurima in civitatibus de competentis peregrinorum, id quo officis iis exhibendis sæpius sancita extant. item ubi haud rarò contingere videmus, magistratus civiles aliorumque societatum præfides hoc sibi sumere, quod suos cogant, ut illis quibuscunque extraneis, id quod ab illis dem ipsis competit, exhibeant. Atque hoc quidem modò latissimum igitur est objectum hujus potestatis, sub respectu nimirum cui ut suum tribuatur illa curare habet. persistit autem hætenus illa quidè in personis: Rebus enim quæ præter sunt, quomodo quid suum tribuere habeamus, extra respectum personarum scilicet non satis liquet; nisi forte crudelitatem tormentorum extra usum hominis ab animalibus quadantenus eadem hæc ratio quoque avertat, juxta legem illam à Talmudicis, in legibus gentium latis Noachidis recensitam: *Ne tollatur membrum de animali viventi.*

VI. In subiectis; quæ disigit præfides societati potestatis, quando per modum mediumque nomotheticum illa agit, præscribendo, imperando, vetando, permettendo, quæ fieri aut non fieri oporteat, eadem erunt, quæ legi sunt objecta directiva, actiones nimirum humanae, seu ratio activa quædam hominum ad societatem continentium. Cæterum quia hæc consideratio ad eam in quam supra lib. i. ex parte descendimus, subaliopem pertinet. Iuris prudentiam, nec ad eam hic, ubi determinatum subiectum societatis, à gubernatrice inibi potestate gubernandum, & ad finem competentis dirigendum quæritur, tantopere actio, ut generalior directionis hujus materia; quam illud aliquod in discriminationem cadit, per quod actio hujusmodi societatis socialis quæ potestatis peculiare directivum objectum fiat, hoc autem nihil aliud possit esse, quam ipsa, quæ ex sociali ratione peculiariter illi mutuatur, circumstantiæ, utique in his illud peculiare dispositivum simul ac terminativum hujus potestatis objectum erit quærendum. Sunt autem sine dubio plures ex numero circumstantiarum & fortiss.

talis circumstantiæ omnes, quatenus societatem tangunt ejusdem directorio hactenus obnoxia, ut ad finem societatis ab eo sese dirigi sustinere necesse habeant. locum enim & tempus & reliqua talia utique in illis licet deprehendere, circa quæ vis hæcce societatis disponat. Veruntamen ne vagi simis nimis, & quia de pluribus horum circumstantialium minus compendiose licet concipere, quomodo, (ut in objectis fortè eas haud neges esse) simul in determinantibus universi generis hujus potestatis illa sint. imò verò vel subjecti nomine, communi aut vulgi, aut sapientum usu vix aliqua ex hujusmodi venire audias, præterquam quod persona, & quod res ad personam pertinens, est. Tantùm igitur & nobis nunc quoque personas acres ad societatem quolibet pertinentes, in subjectis, illius universim ei dominantis potestatis, licebit habere: Et primùm de personis eidem subjectis observare; in iis cõputandas esse, primùm omnes, quæ de corpore societatis sunt; quomodo id manifestum facile sit per familiam, per rempub. perque societates reliquas. Neque enim quisquam videtur penitus ab hac potestate posse exemptus esse, nisi simul & a societate sit exemptus: licet fortè modus ac competentia, subjectionis cuiusque suâ diversitate, intentione ac remissione non exeat: dum plura in paucis aliquibus socius subjectusque, alius in pluribus talis potest. esse, prout e.g. in republ. vel privilegiati aliqui sunt vel non privilegiati; in mercatoria societate vel de uno fortè genere mercumiorum, quoad lucra & damna participant, vel de omnium potestati præfidi subjecti possunt esse alii immediatè, ut omnes per familiam personæ familiari dominio; alia mediatè quædam tenus veluti familiares personæ potestati civili. Ut ut, inquam, quædam hæc subjectiono diversitatem admittat; de ipsa tamen hac aliqua subjectione omnium personarum societatem atinentium; & quatenus eam assinens, haud opinor ambigendum erit. Idque cum hac quadam illatione, quod etiam hucusque personarum, & societatis & simul eujusque hujus hæc potestatis videntur terminari, nec ut in principio respectu, ad alios extraneos usque, se extendere: obtinente hic quasi universim illud, (a) quod supra juris dictionem suam jus dicentis supra potestatem imperanti impune non pareatur. eque idem supra vires suas omnino videretur processura potestas societati præfidi extra, & iis quidem personis, quæ ad societatem nil attinent,

(a) l. 20. de jur. rud.

mandare nitatur. Et quamvis fortè contingat ut una familiaris potestas, à familia altera, una civilis majestas ab altera civitate, quicquam legitimè exigere habeat; videri tamen potest idipsum, iis non competere, quatenus sociæ sunt, sed quatenus aliò quovis modò potestates crediti, debitive exigendi sint.

VII. Quod res attinet, quæ huic architectonicæ cujusque societatis potestati ejusque dispositioni subjectæ dici queant; In his quod illæ sint, quæ cuique societati pro indiviso bona communia sunt, usumque sociorum communem pro singulorum modo respiciunt, facile dubitat nemo. Minus autem, nisi fallor, plana res est, si ad ea, quæ singulis sociorum propria sunt respicias: ubi nec fortassis, quod de universo genere hujus potestatis communiter dici queat, facile invenies; nec commodè expedire te posse videris, nisi genera societatum distingvas. Quippe reperiri videas societates, ubi ipsum hocce earundem proprium *ubi parum*, vel parum vel nihil dispositionis habet, circa bona sociorum propria, ut accidit mercatoriarum, opificum, ac similibus; contra alias, in quibus idem de iisdem amplissimam habet dispositionem, prout videre est in illa universalissima, quæ Deum & homines intercedit, itemque, multà ex parte, in illà, quæ in domo dominica est, & eà, quæ in generalissimè humanà positione constituitis respub. audit, imò videas, in quibus mediò modò sese res habeat, & illud ex parte circa talia, subjecta rerum dispositivum sit, ex parte verò non, veluti contingit ferè in societate conjugali, itemque patria. Nisi fallor, attendendum hic foret, num quæ societas magis absoluta sit auctoritatis, & num socii ipsi personæve in ea contentæ omnimodæ maximeque addictæ sint subjectionis? An verò eadem aliqua societas multum subordinata, subjectæque sit auctoritatis, personæque contentæ multum limitatæ minusque addictæ, quoad hanc quandam communionem, subjectionis. Priori casu, non dubitarem asserere, dominio sociali, etiam in ipsa cujusque socii subjectivæ bona undecunque propria, plurimum competere dispositivæ auctoritatis: exemplò modò adductò dominii divini per hoc universum, Majestatici per civitatem, herilis, patriæque secundum priscam, eà romanis inditam formam, per familiam, & si quæ alia ab hu-

mana

mana auctoritate vel planè non, vel parùm dependens existat cum sui auctoritate societas. ratio autem videri posset esse, quod res hujusmodi penitus addictæ personæ, in accessionem ei cedant, eodq; similis quodammodò juris videantur esse, cujus ipsa persona est; prout in hac ipsa ratione observare licet, plurimum fundare sese Romanos in sua circa servorum filiorumque familias res peculiaque. Posteriori verò in societatum specie, fortè non eandem vim eidem sociali potestati in res sociorum proprias concederes per exempla similiter hujus generis, veluti societatis mercatoriz ac similis: perque rationem, quod ipsa personarum subjectio multum hic limitata sit; nec efficiat, quò minus eadem in pluribus sui juris suæque libertatis auctoritatisque persistant; & per consequens unà secum etiam bona sibi quasi accedentia ab illà quadam sociali potestate multum soluta exemptaque præsent.

VIII. Quin fortassis sustineres, si ex eò, quod naturaliter, divinaque ex justitiâ justum est, judicium sit sumendum, nullam dari in humanis societatem, cujus auctoritas regens non aliquò modò limitationem patiatur, etiam quoad bona resque sociorum, subjectorumque, ne scil. per omnia planò libetrimoque arbitriò de iis, uti nec de ipsis personis disponere valeat. quia nempe, quæ omnibus divina, aut etiam quibusdam humana supereminens generalioris communionis auctoritas est, sua iisdem personis competentia quædam, à sese ipsis assignata, salva tueri discipit. quibus cum, vel ipsam civilium nostrorum statutorum humanitatem conspirare animadvertas, quâ in penitissimè, quoad possessa bona, executiendis obaratis, sive à sociis familiam attinentibus veluti conjuge, liberis, libertis, sive ab aliis etiam creditoribus, illis tamen tantum bonorum relinquendum, ne victu egeant, vel expressè ordinatur, vel saltem hujus nomine misericordia commendatur (a): quâ servis, filiisque alimonia curaque corporis necessaria è bonis provisioneque familiari deputatur (b): restrictò hæc hactenus familiaritatis privatoque arbitriò uti sic, & non contra agat, resque circa singulorum ex societate disponat. conspirat quoq; sine dubio omne judicium hominum æquum, quando præter casum extremæ communis que reipub. necessitatis, aut etiam contracti competentis que debi.

(a) l. 173. de R.  
 J. l. 30. de re  
 judic. l. 6. de  
 cess. Don. (b) r.  
 de agnosce. &  
 al. h. h. kun. §.  
 de latin. lib.  
 toll.

debiti, haud admittet, vel ipsi Majestati civili per rempub. liberum esse, de bonis singulorum civium suo pro arbitrato prorsus dispo- nere. similis ratio erit in civilibus cæteris. Ut autem in huma- nis societatibus, etiam iis, quæ absolutissimæ auctoritatis strictissi- mæque subjectionis sunt, potestas imperans non penitus, ac per om- nia, absoluta est. Ita quoque vicissim observare erit, nec in iis, quæ etiam laxioris imperii, limitatioreisque sunt, quoad personas competentia, ullam temerè deprehendi, in quâ non aliqua, aliquò casu, ipsius dominantis potestatis, ad bona etiam usque sociorum propria, protensio quoque admittenda sit; puta quatenus compe- tentia cujusque fert, ordinandi, ut ex iis, ad modum boni debitiq; socialis, à sociis in commune conferatur. ita autem & videmus à societatibus mercatorum, opificum &c. fieri. Ubi quidem quo- ad vim dispositivam hujus potestatis, non referre, nec eidem de- rogari existimem, quod liberiolem severioremque executionem sibi fortè sumere non auit, socialiter dispositorum; sed quantum ad hanc subsidio superioris dominatus forsitan opus habeat; pos- sibile, quod hujus auctoritas, societatisque, cui hic præsidet, quies, hunc processum requirat. Scilicet, ubi ad severiorem officii exa- ctionem coercitionem ultionemque, pro obtinendo justo etiam, procedendum est, *Non semper singulis* (intell. etiam subiectis civitati corporibus) *est concedendum, quod per magistratum possit publice fe- ri, ne occasio sit, majoris tumultus faciendi* (a). *quin ad curio judiciorum, vigor jurisq; publicæ tutelam in medio constituta est, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem* (b). *Cur autem ad arma & rixam procedere pariatur Prætor, quos potest jurisdictione sua componere* (c). Inquam, etsi per publicam hanc exequendi rationem nonnunquam transire habeat dispositiva alicujus legitimæ societatis vis, vix tamen esse, quin ita comparata sit omnis, uti per personas socias, ad usque harum bona (si modo habet præter victum aliqua) sese quoque exten- dat; siquidem contingit, quod per hæc æquabilitas socialis debiti à sociis conservanda sarciendaque sit, sed occurret hoc caput paulo inferius (d) denuò recolendū; ubi præmissum fuerit, penes quos potestatem hanc residere congruat contingatque, quemve exitum habeat, siquidem apud plures resideat.